化学科学与工程学院研究生综合测评办法
研究生综合测评是对研究生的德、智、体等各方面素质的综合评价，是评定奖学金、评选优秀研究生、直攻博士等的参考依据。根据《中国石油大学（北京）研究生综合测评办法》结合我院实际情况，特制订本办法。

一．总成绩

总成绩=德育分×25%+智育分×65%+文体活动分×10%

二．德育评估

德育评估成绩包括两部分，即德育评估成绩=基础分+奖惩分-惩罚分
（一）基础分
基础分=互评分×80%+导师评分×20%。
同学互评和导师评分主要参考以下表现：

1．热爱祖国，认真学习政治理论，能够用马克思主义的立场、观点和方法分析问题、解决问题，具有较高的政治觉悟和坚定的政治信念。（10分）

2．正确处理个人利益与国家、集体利益的关系，热爱集体，热心公益事业。（10分）

3．积极参加学校、院（系、部）及班级组织的各项活动。（30分）
4．学习目的明确、态度端正。（15分）

5．具有良好的生活习惯，宿舍卫生情况良好，在教室、公寓、食堂、实验室等公共场所举止文明。（15分）。
6．具有较强的社会责任感，自觉遵守社会公德。（10分）

7．自觉遵守校纪校规，自觉维护教学秩序和公共秩序。（10分）

（二）奖惩分

1．社会工作

担任学生干部或其它职务，任期满一学期（含）以上，根据其工作表现，按下述标准酌情加分：

（1）校团委书记、副书记、团委委员，院系团总支书记、副书记、团总支委员，校研究生会主席、副主席加0-15分。

（2）校研究生会正副部长、院（系、部）研究生会正副主席、校级研究生社团正副职加0-10分。

（3）校研究生会部委、校级研究生社团部委、院（系、部）研究生会正副部长、班长、党支部书记、团支部书记、学风辅导员加0-6分。

（4）院（系、部）研究生会部委、班委、党支部委员、团支部委员加0-4分。

（5）党支部小组长、团支部小组长、宿舍长、课代表加0-3分。

2．校级、市（部）、国家级先进集体成员分别加5、10、15分,负责人及组员分级别加分。

3．校级、市（部）、国家级先进个人分别加5、10、15分（昌平区奖励属于校级）。若是团队获奖，负责人三分之二及组员三分之一分级别加分。
4．未担任学生干部或其它职务，但关心他人，积极参加集体活动或向学校及有关部门提出合理化建议者经班级测评小组评议可加1-5分。

5．宿舍管理奖励分，按《中国石油大学(北京)研究生公寓宿舍卫生检查细则》执行。

（1）定期检查宿舍卫生并公布分数，每次对前十名卫生优秀宿舍提出表扬；

（2）对每学期卫生检查获得好成绩的宿舍成员，研究生综合测评时予以加分；
（i）每学期进行一次宿舍评比活动，各学院对累计得分前15%的宿舍，其所有成员将在学年度综合测评德育项中加5分；
（ii）每学期对累计得分排名前15%~30%的宿舍其所有成员将在学年度综合测评德育项中加3分；
（iii）每学期累计平均分不到70分的宿舍，所有成员德育项中扣2分，并取消下学期评优、推优入党资格，学生党员同时给予党内批评或处分。
（3）对违犯宿舍管理规定的，严格按照《中国石油大学（北京）学生住宿违纪处理办法》处理。
6. 在校外无偿献血等活动中表现突出的个人，加2分。

7. 院级先进个人、先进集体可加2分。

8.奥运会志愿者不加分，残奥会志愿者加6分。参与国庆方阵同学不加分。上述不同类别奖励分可以累加。同一类别取一个最高奖励分后，其它奖励分乘0.5系数后累加，至多累加两项。

9.参加社会实践团没有获奖的同学不加分，社会实践团获奖，按负责人（三分之二）与非负责人（三分之一）分级别加分。
10．惩罚分（可累加）

惩罚分由班级综合测评小组核定。扣分细则如下：

1．受通报批评、警告、严重警告、记过、留校察看处分者，分别扣5、10、15、30、50分。

2．旷课一节扣2分，集体活动或会议缺勤一次扣2分，无故离校扣10分，不按时注册扣10分。

3．违反交通规则受交通处罚者，一次扣10分。

4．违反公共或学术道德并造成不良影响者，一次扣10分。

5．宿舍管理惩罚分，按《中国石油大学(北京)研究生公寓宿舍卫生检查细则》执行。

上述惩罚分可以累加。

三．智育评估

智育总分=学习成绩分（100分）+奖惩分-惩罚分
（一）学习成绩分（100分）
主要考核培养计划中，学位课（必修课程 开题报告打分在李明老师处）完成情况，按考试成绩和学分数加权计算。

学习成绩=∑（Ti×Xi）/∑Ti

其中：Ti为培养计划中所列的学位课学分数；Xi为各门课课程成绩，按百分制计算。成绩记载为五级制时，按以下关系划算：优=90；良=80；中=70；及格=60；不及格=50。

研究生课程成绩的计算办法按照参加考试人员成绩分布规律可做加权修订，以减少不同科目考试平均成绩差异造成的不合理现象。研究生院提供各门课程的平均成绩和成绩分布情况。

（二）奖惩分

１．积极参加学术活动。读研究生期间，在正式出版的学术刊物（有正式刊号）上，以中国石油大学（北京）为第一代表单位发表与本人所学专业有关的论文（包括本科论文经修改后正式发表，不包括翻译文章）、获得科技成果奖、取得专利证书或软件版权、在校级及以上科技创新活动、学科竞赛及学术活动中获奖的按附加表加分。

为鼓励广大学生积极参加“挑战杯”等全国性竞赛获科技创新活动，对凡是被学校推荐参加北京市市级及以上比赛活动将视作校级一等奖，加5分。

完成学校大学生科技创新行动计划项目并结题的项目，负责人加2分，小组成员加0.5分。

2．翻译文章正式发表每篇加0.5分。

3．同一内容的论文或成果取单项最高分，不累加。不同内容的论文或成果可累加。所有发表的论文或成果获奖均需附有复印件或有关证明。所有加分的材料必须有原始材料，经有关部门审核，院研究生中期综合考评工作组审核合格方有效。

4．智育奖励分涉及多人排名的，视排名情况确定实际得分。
具体得分：设有N人排名，排名第一得分为[2/（N+1）]×所获奖项的加分，其他人员得分一律为[1/（N+1）]×所获奖项的加分。N为作者总数。
当导师为第一排名人时，学生得分在以上规则的基础上乘以2/3。

5．以上论文或成果的加分分值按照下表进行：

（1）以中国石油大学（北京）为第一代表单位参加各类学科竞赛及科技学术活动取得各级奖励者按下表加分（负责人与组员分级别加分）：

	   等
 级      级

     别
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	鼓励奖

	国家级
	12
	8
	6
	5

	省部级
	8
	6
	5
	4

	校级
	5
	3
	2
	1


全国大学生“挑战杯”课外学术科技作品竞赛获市级以上奖励项目按照上述赋分双倍加分。

（2）在国内外正式出版的刊物上，以中国石油大学（北京）为第一代表单位发表与本人所学专业有关的学术论文者：

	被SCI、EI、ISTP、SSCI、CSSCI正式收录（全文不包括摘要）或者人大复印资料全文转载
	6

	在中文核心期刊要目总揽、中文科技论文统计源刊物上发表
	3

	其它公开出版的刊物上（有正式刊号）发表
	2


（3）在学术会议上以中国石油大学（北京）为第一代表单位发表与本人所学专业有关的学术论文者（发表论文摘要按下表规定减半）：

	国际会议
	5

	国家级
	3

	省部级
	2

	校级
	1


（4）以中国石油大学（北京）为第一代表单位发表获得本人所学专业有关的国家专利者：

专利必须有公开专利号

	国家发明专利
	15

	国家实用新型专利
	3


   （三）惩罚分

惩罚分由班级综合测评小组核定。扣分细则如下：

1．文献综述，开题报告不能按时完成者（以学位办公室等职能部门规定的时间为准），扣10分。

2．经鉴定确认剽窃他人学术成果者或非法转让技术成果者，扣30分。

上述奖励和惩罚分可以累加。

四．文体活动测评

文体活动总分=素质分+课外文体活动成绩+奖励分

素质分和课外文体活动成绩由班级同学互评和测评小组（班委）评分各占50%组成。

（一）素质分

心理稳定，身体健康，有良好生活习惯。（50分）

（二）课外文体活动成绩

积极参加课外文艺及体育活动。（50分）

（三）附加分

1．积极参加校级体育比赛者加2分。

2．代表学校参加校外各种文艺、体育比赛者加4分。

3. 代表中国石油大学（北京）参加体育比赛及文艺活动获得名次者，按照下表加分。
获得不同等级的奖励和排名加分表
	   分
 级      值

     别
	一、二名
	三、四名
	五、六名
	七、八名

	国家级
	30
	20
	15
	10

	省部级
	20
	15
	10
	5

	校级
	10
	7
	5
	3


4．体育比赛共分为八大类：篮球、足球、排球、运动会田赛、运动会径赛、游泳、羽毛球、乒乓球。以中国石油大学（北京）为第一代表单位参加体育比赛获得名次者，参加市级、校级比赛参照上述标准；参加院运动会获（前8名）分别加8、7、6、5、4、3、2分，积极参加校运动会加1分(不能累加)。

同一大类比赛的同一项目不同学年的多次比赛，只按成绩最好的一次比赛计算得分；
同一大类比赛的不同项目的比赛可以累加，按其分数由高到底排列，并分别乘以：1，1/2，1/4，1/8……后累加；
5．集体项目的主力队员按所得奖励分的2/3加分，非主力队员按所得奖励分的1/3加分，主力队员和非主力队员根据比赛组织单位出具的证明认定。（篮球、足球、）；合唱比赛按主力（指挥、朗诵、领唱）和非主力分级别加分。
6．不同类别的比赛，此项奖励分可以累加，取一个最高奖励分后，其它奖励分乘以0.5的系数后累加。

五．评估程序

（一）研究生中期综合考评工作组

组长：郭绍辉

副组长：王娟
成员：李明、岳凌、王成
各班级成立考评小组

组长：班长、支书

监督组长：班级普通成员两名

成员：班委、支委、宿舍代表

（二）准备阶段（3月23日—3月25日）

学生上网查询成绩，撰写书面总结、直博申请书，填写中期考核表，向班级考评小组提交需要申报德育和体育加分明细以及相关证明材料，如发表论文或成果及证书复印件。

（三）班级测评（3月26日—3月28日）

班级考评小组采取有效的方式组织班级测评，计算出智育得分，德育互评分，核准德育附加分和体育附加分，并在学生个人总结后填写班组鉴定。

各项附加分在3月28号前上交汇总，公式三天，公示时间：3月28日-3月30日。

（四）导师评定（3月29日）

院考评小组提请研究生导师为研究生书写评价。

（五）汇总计算（3月29日）

3月29日，各班考评小组将本班学生智育德育体育最后得分汇总，上交院考评小组，得出综合排名，公示三天，公示时间：3月30日—4月1日。4月1日下午四点以后不再受理任何申诉。

（六）初选阶段（4月2日）

院考核小组在审阅以上总结、鉴定、评价和中期考核表、班组鉴定之后，初步确定提前攻读博士学位的学生和优秀研究生。初步推荐为提前攻读博士学位者参加本院综合考核。

（七）综合测评结果上报校中期考核复审小组（4月3日）

本办法自公布之日起开始实施，解释权在化学科学与工程学院研究生中期考评工作组。

注意事项：

1.综合测评汇总表要求：综合测评全院大排名，后分专业排名，不超过10人的专业一并排名。
2.以此细则为准，是研究生手册基础上的细化。加分要求证明和公章。
3.集中反映问题。公示结束后不得变更。

4.细则未尽事宜，院系商定后补充。

5.综合测评工作严格执行学院时间安排表。
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